Дело № 1-52/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 июля 2019 года с.Советское

Советский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Путилиной Н.В.,

при секретаре Вуккерт Н.В.,

с участием государственного обвинителя - Суханова С.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Супруненко В.А., представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Козлов(а,у,ым) Е.О., 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ осужден мировым судьей судебного участка Советского района Алтайского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцем лишения свободы условно, с испытательным сроком 6 месяцев. В силу ч.5 ст.73 УК РФ на Козлов(а,у,ым) Е.О. возложена обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, не менять место жительство без предупреждения уголовно-исполнительной инспекции. ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Советского районного суда условная мера наказания отменена, направлен в колонию поселение сроком на 6 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока,

- ДД.ММ.ГГГГ осужден мировым судьей Советского района Алтайского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно, в силу ч.5 ст.73 УК РФ на Козлов(а,у,ым) Е.О. возложена обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, не менять место жительство без предупреждения уголовно-исполнительной инспекции. ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Советского районного суда условное осуждение отменено и исполнено наказание, назначенное приговором суда в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, прибыл в колонию ДД.ММ.ГГГГ,

- ДД.ММ.ГГГГ осужден Советским районным судом Алтайского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ присоединить не отбытый срок 1 месяц лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка Советского района от ДД.ММ.ГГГГ всего к отбытию 1 год 4 месяца лишения свободы; освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно - досрочно из мест лишения свободы на 03 месяца 09 дней, по постановлению Рубцовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, в силу ч.2 ст. 79 УК РФ, ч.5 ст.73 УК РФ на Козлов(а,у,ым) Е.О. возложены обязанности в течении неотбытой части наказания не покидать место постоянного проживания с 22 часов до 06 часов (за исключением работы в ночную смену); не посещать общественные места, связанные с употреблением спиртных напитков; не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного государственного органа,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, Козлов(а,у,ым) Е.О., находящийся в помещение аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> помещение 3, на полке для ручной клади, расположенной под кассовым окном в помещение торгового зала аптеки обнаружил паспорт гражданина РФ на имя АСА, в котором находились, принадлежащие последней денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и у него возник преступный умысел, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения указанных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения потерпевшей значительного материального ущерба и желая их наступления, Козлов(а,у,ым) Е.О., в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в помещение аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> помещение 3, воспользовавшись тем, что находящийся в аптеки провизор ЦТП за его преступными действиями не наблюдает, а находившийся совместно с ним КАВ вышел из аптеки, путем свободного доступа, взял, то есть 

<

данные изъяты> похитил с полки для ручной клади, расположенной под кассовым окном в помещение торгового зала аптеки, паспорт гражданина РФ на имя АСА, в котором находились, принадлежащие последней денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и вышел из аптеки.

Затем Козлов(а,у,ым) Е.О., реализуя появившуюся возможность распорядиться, находящимися в паспорте гражданина РФ на имя АСА, принадлежащими последней денежными средствами проследовал на аллею, где сел на скамью, расположенную на расстоянии 

<

данные изъяты> метров 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес> извлек из паспорта, принадлежащие АСА денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, противоправно безвозмездно их изъял, то есть 

<

данные изъяты> похитил.

После чего с похищенными денежными средствами Козлов(а,у,ым) Е.О. с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым своими противоправными действиями АСА значительный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимый Козлов(а,у,ым) Е.О. в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался, согласился с показаниями, данными им на предварительном следствии.

При допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого Козлов(а,у,ым) Е.О. пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он вошел в помещение аптеки «

<

данные изъяты>», и совершил покупку двух флаконов муравьиного спирта, на приобретение третьего флакона ему не хватило 3-4 рублей. Выйдя на улицу, он сказал об этом находящемуся на крыльце аптеки КАВ, который ждал его у аптеки. После они решили спросить у кого-нибудь из прохожих недостающую сумму, в итоге взял он деньги у малознакомого парня по имени Сергей (фамилию не знает и ему хватило купить еще два флакона. После этого он вновь вошел в помещение аптеки, прошло примерно 15 минут после первого её посещения, Когда он вошёл в помещение аптеки второй раз там находилась лишь одна женщина, она стояла около кассового окна (окно работало только одно). Женщина общалась с провизором, в ходе этого она, держа в руках сотовый телефон отошла к витрине с лекарством вправо. Стояла и разговаривала по телефону, он в это время подошел к окошку и положив деньги на прилавок сказал, что ему нужно две штучки муравьиного спирта. Провизор сказала, что она обслуживает клиента и попросила его встать в очередь и подождать, указав на вышеуказанную женщину. После он отошел от окна и стоял ждал своей очереди, при этом он видел, что под окном выдачи медикаментов на подставке стоит сумка женщины, в нее последняя сложила приобретенное лекарство и кошелек, в который положила деньги, когда рассчитывалась и направилась к выходу из аптеки, в этот момент в аптеку вошел КАВ, который ждал его на улице и спросил скоро он выйдет или нет. Он сказал «сейчас куплю «муравья» и выйду». КАВ встал практически около выхода. Больше в аптеку никто не входил покупки не совершал. Он подошел к кассовому окну, положил на прилавок деньги и сказал, что ему нужно два флакона муравьиного спирта, провизор пошла в складское помещение, после вернулась подала ему флаконы и чек за покупку, он взяв флаконы, положил их в карман, чек положил на полку под кассовым окном и в этот момент увидел, что на данной полке справа лежит документ в обложке между страницами и обложкой которого, торчали как ему показалось деньги, но разглядывать он не стал, какой именно был документ он не понял сразу, и он решил его забрать себе и ничего не говорить провизору, о том, что обнаружил на полке, он подумал, посмотрю содержимое и заберу себе, то есть он решил совершить хищение денег, кроме денег ничего похищать не хотел, но вытащить деньги в аптеке он бы не смог, провизор бы это заметила. Делиться ни с кем не хотел. Он предположил, что все это принадлежит женщине, которая перед ним совершала покупку, кроме них никого в аптеке не было, кроме того было еще ранее время. Документ со всем его содержимым он положил в карман своей куртки, как он взял данный документ провизор не видела. КАВ этого также не мог видеть, в этот момент он вышел из аптеки. На улице он вместе с КАВ дошел до аллейки на площади, после отдал ему один флакон и тот пошел по своим делам, он присел на скамейку. КАВ он не показывал документ, который он взял в аптеке и ничего не говорил. Оставшись один он достал документ, увидел паспорт гражданина РФ, на чье имя он не читал, посмотрел фото в паспорте узнал женщину, которая совершала покупку перед ним. Еще раз убедился, что это именно ее паспорт и следовательно все, что находится в нем также принадлежит указанной женщине. Между листами паспорта и обложкой паспорта он обнаружил деньги различными купюрами (

<

данные изъяты>), также в паспорте помимо денег были документы (какие он не смотрел). Сколько было точно денег он не знает, не считал, но думает, что было не менее 

<

данные изъяты> рублей.

Паспорт и документы ему были не нужны, похищать их он не хотел. Все находящиеся в паспорте деньги он похитил, возвращать их женщине не собирался, так как у него трудное материальное положение после освобождения из мест лишения свободы на работу он еще не устроился. В аптеку он не возвращался, не говорил провизору про документы и деньги, найти женщину и вернуть не пытался. Часть денег он потратил на спиртное, сигареты и продуты. Из похищенных денег у него осталось 

<

данные изъяты> рублей, в последствие они были у него изъяты оперуполномоченным ФАВ, паспорт и другие документы также у него были изъяты вместе с деньгами. Похищать паспорт он не собирался, другие документы также не собирался похищать, при появлении возможности он хотел вернуть их женщине. Когда он брал паспорт, он не знал, что это именно паспорт. Просмотрев представленный на обозрение в ходе допроса видеофайл №, пояснил, что на отрезке времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> он входит в помещение аптеки «

<

данные изъяты>» и совершает покупку двух флаконов муравьиного спирта, после выходит из аптеки. Просмотрев представленный на обозрение в ходе допроса видеофайл №, пояснил, что на отрезке времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в аптеки находится женщина, которая совершает покупку, кроме них в аптеке никого нет, он стоит и ожидает, очереди, чтобы приобрести муравьиный спирт, в это время в аптеку, входит КАВ, который ожидал его на улице также стоит в аптеке практически у выхода. После того как женщина совершила покупку, она направляется к выходу из аптеки, он подходит к кассовому окну и совершает покупку. После этого как провизор подает ему флаконы с муравьиным спиртом и отдает чек покупки он убирает флаконы в карман, чек кидает на полку для ручной клади и в этот момент он видит на полке справа документ в обложке темного цвета между листами которого торчат как ему показалось деньги. В этот момент он сразу берет документ со всем его содержимым, кладет его в карман и выходит из аптеки, ничего не говоря провизору. На указанном видеофайле виден момент совершения им хищения, о котором он рассказывал ранее в ходе допроса (л.д. 32-42, 47-49, 87-89).

При проверке показаний на месте подозреваемый Козлов(а,у,ым) Е.О. в присутствии понятых показал и рассказал об обстоятельствах совершенного им хищения, принадлежащих ранее не знакомой ему АСА денежных средств (л.д.50-56).

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается, исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными показаниями потерпевшей АСА, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут она пришла в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> помещение 3. Когда она вошла в помещение торгового зала аптеки там никого не было, она подошла к единственной работавшей кассе и стала общаться с провизором на предмет наличия в продаже необходимых ей лекарств, достала из своего паспорта рецепт на лекарство, паспорт положила на полку для ручной клади, расположенную под кассовым окном, рядом со своей сумкой. При этом в паспорте лежали её личные документы и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, лежали они в развернутом виде между страницами паспорта, то есть купюры были видны. В этот момент в аптеку вошел ранее не знакомый мужчина, и встал рядом с ней с левой стороны, провизор искала необходимое ей лекарство, но найти не могла, его не было в продаже, она сказала, чтобы провизор дала ей какое есть лекарство из названного ею списка, та сходила принесла его посчитала сумму покупки, 

<

данные изъяты> рублей, она достала из сумки кошелек и деньги 

<

данные изъяты> рублей, подала их провизору, та попросила у неё 

<

данные изъяты> рублей, так как не было разменной монеты. Она вновь открыла кошелек и стала искать монеты, насчитав 

<

данные изъяты> рублей положила их на подложку для денег и в этот момент к кассовому окну подошел указанный выше мужчина, который так и находился рядом с ней из аптеки он не выходил и высыпал на подложку и свою мелочь, сказав, что ему нужно «две штучки», провизор сказала, чтобы мужчина ожидал своей очереди, указав, что обслуживает её. Мужчина встал рядом с кассовым окном и рядом с ней, то есть он видел, как она рассчитывается, продолжил ожидать своей очереди. Производя расчет с провизором за приобретенный товар, она ушла из аптеки. За действиями мужчины не следила. После она сразу села в автомобиль и уехала 

<

адрес>, по пути следования нигде не останавливалась, сумку из автомобиля не вытаскивала, в 

<

адрес>, она сумку из машины не доставала, посторонних людей рядом с ней не было. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес>, и стала вспоминать события произошедшие в этот день и не смогла вспомнить момент, как она положила паспорт в свою сумку находясь утром в аптеке, в этот момент она сразу открыла свою сумку и проверив ее содержимое обнаружила отсутствие паспорта со всем его содержимым, сразу поняла, что паспорт она могла оставить только в аптеки больше она нигде не была и оставить его не могла. После она сразу поехала в аптеку спросила у провизора не находила ли паспорт и не отдавал ли его кто-нибудь из посетителей, провизор ответила, что паспорт не видела, никто его не отдавал, её она вспомнила сразу, и вспомнила все производимые действия. В хищении она сразу стала подозревать мужчину, который находился вместе с ней в аптеке, других лиц в аптеке не было. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в полицию с заявлением о хищении принадлежащих ей денег и документов. В ходе проводимого разбирательства по её заявлению она была приглашена в отделение полиции, где увидела мужчину, находившегося в помещении аптеки, о котором она рассказала в ходе настоящего допроса, от оперуполномоченного ОУР ФАВ ей стали известны его данные - Козлов(а,у,ым) Е.О., который сознался в том, что действительно обнаружил в аптеки её паспорт и похитил его, также он сказал, что в момент когда он брал паспорт он не знал, что это именно паспорт, Козлов(а,у,ым) Е.О. брал документ он предполагал, что в нем деньги и хотел похитить их, паспорт и другие документы он похищать не хотел. Также Козлов(а,у,ым) Е.О. сказал, что часть денег он успел потратить, а часть денег осталась у него, документы также у него. В последствие часть денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей и все указанные документы ей были возвращены оперуполномоченным ФАВ, материальной ценности документы для неё не представляют. С Козлов(а,у,ым) Е.О. она ранее знакома не была, долговых обязательств у неё перед ним не было и нет в настоящее время, желает привлечь Козлов(а,у,ым) Е.О. к уголовной ответственности за совершенное хищение денежных средств. По поводу хищения личных документов (паспорт гражданина РФ на имя АСА серия № №; свидетельство о регистрации транспортного средства №; страховое свидетельство; полис обязательного медицинского страхования на имя АСА; рецепт на приобретение лекарства) она претензий к Козлов(а,у,ым) Е.О. не имеет. Таким образом, в результате совершенного преступления у неё были похищены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей (купюрами 

<

данные изъяты> рублей), сумма причиненного материального ущерба для неё является значительной, так как в настоящее время она не работаю, единственным источником дохода семьи является заработок супруга, который составляет 

<

данные изъяты> рублей ежемесячно, доход не стабилен, в зависимости от продаж (

<

данные изъяты>),

- оглашенными показаниями свидетеля КАВ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов он пришел в дом к знакомому Козлов(а,у,ым) Е.О., так как хотел позвать на подработку. Козлов(а,у,ым) Е.О. согласился пойти, так как ему нужны были деньги. Также попросил его дать 

<

данные изъяты> рублей для приобретения двух флаконов муравьиного спирта, он дал Козлов(а,у,ым) Е.О. деньги, в это время они как раз подошли к аптеке «

<

данные изъяты>», Козлов(а,у,ым) Е.О. зашел в указанную аптеку, он был на улице. Когда Козлов(а,у,ым) Е.О. вышел из аптеки и сказал, что если он добавит ему еще денег, то можно купить еще спирт. Он отдал оставшуюся в кармане мелочь, посчитав Козлов(а,у,ым) Е.О. спросил еще у кого-то из прохожих, у кого именно не знает, деньги и после вновь вошёл в аптеку, он по- прежнему находился на улицу. В аптеки Козлов(а,у,ым) Е.О. находился долго, а ему нужно было идти на работу к 

<

данные изъяты> часам, поэтому он зашел в аптеку, чтобы спросить скоро ли выйдет и точно ли пойдёт с ним. Когда он вошел в помещение аптеки там находились Козлов(а,у,ым) Е.О. и ранее не знакомая женщина, которая совершала покупку, он встал и ждал Козлов(а,у,ым) Е.О. у входа в аптеку. Когда женщина завершила покупку и с сумкой в руках вышла из аптеки. Козлов(а,у,ым) Е.О. сразу подошел к кассовому окну и стал совершать покупку муравьиного спирта, когда он увидел, что Козлов(а,у,ым) Е.О. подали флаконы он сразу вышел из аптеки, Козлов(а,у,ым) Е.О. вышел следом. После они направились к аллее на площади, где Козлов(а,у,ым) Е.О. присел на скамейку и сказал, что с ним не пойдет, также сказал, что ему должны были перечислить деньги социальная защита и ему нужно их снять. Ему показалось это странным, так как до этого Козлов(а,у,ым) Е.О. никуда не собирался, говорил, что пойдет с ним на работу, так как денег у него не было. После он ушел на работу, Козлов(а,у,ым) Е.О. остался на скамейке на аллее. В обеденное время он сделал всю работу и пошел к Козлов(а,у,ым) Е.О., тот находился дома, при этом на столе у него была закуска, выпивка он удивился откуда все это так как утром этого ничего не было и денег у Козлов(а,у,ым) Е.О. также не было. Он спросил откуда появились деньги, на что Козлов(а,у,ым) Е.О. ответил, что перечисли 

<

данные изъяты> рублей, он понял, что с ним последний никуда не пойдет и ушел. В последствие от оперуполномоченного ФАВ он узнал, что в аптеке «

<

данные изъяты>» была совершена кража паспорта и денег, он сказал, что об этом он ничего не знает, никакого паспорта и денег не видел. Козлов(а,у,ым) Е.О. ему об этом ничего не рассказывал (л.д.33-35),

- оглашенными показаниями свидетеля ЦТП, согласно которым она работает в должности провизора в ООО «

<

данные изъяты>» - аптека «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> помещение 3. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов начался рабочий день, аптека работает с указанного времени. Через непродолжительное время после открытия аптеки пришла женщина и совершила покупку медикаментов, следом за ней пришел мужчина и приобрел муравьиный спирт. Больше в аптеке кроме указанных граждан никого не было. Когда она ходила в склад за муравьиным спиртом, мужчина в торговом зале оставался один. Получив покупку, мужчины ушел. О том, что в аптеке кто-либо, в том числе указанный мужчина обнаружили паспорт и деньги к ней никто не обращался. Вечером указанного дня в аптеку приходила женщина и сказала, что у нее пропал паспорт и деньги. Она сказала, что по поводу обнаруженного в аптеке паспорта к ней никто не обращался (л.д.31-32),

- заявлением КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим от АСА, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в помещении аптеки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> помещение 3 совершило хищение, принадлежащих ей денежных средств (л.д.4),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение аптеки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> помещение 3 и была зафиксирована обстановка не месте происшествия (л.д.9-15),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен служебный кабинет № ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Белокурихинский» по адресу: 

<

адрес>, была зафиксирована обстановка не месте происшествия, у участвующего Козлов(а,у,ым) Е.О. было изъято: денежные средства в сумме 3100 рублей; паспорт гражданина РФ на имя АСА серия № №; свидетельство о регистрации транспортного средства №; страховое свидетельство № на имя АСА; полис обязательного медицинского страхования на имя ВСА; рецепт на приобретение лекарства. В ходе осмотра были сняты светокопии с изъятых денежных купюр (л.д.16-18),

- DVD-R диском, предоставленным ООО «

<

данные изъяты>» по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим видеофайлы №, № за ДД.ММ.ГГГГ - видеозапись с камер наблюдения помещения аптеки «Низкие цены», расположенной по адресу: 

<

адрес> помещение 3 (л.д.20-24),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшей АСА было изъято: паспорт гражданина РФ на имя АСА серия № №; свидетельство о регистрации транспортного средства №; страховое свидетельство № на имя АСА; полис обязательного медицинского страхования на имя ВСА; рецепт на приобретение лекарства (л.д.59-61),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: паспорт гражданина РФ на имя АСА серия № №; свидетельство о регистрации транспортного средства №; страховое свидетельство № на имя АСА; полис обязательного медицинского страхования на имя ВСА; рецепт на приобретение лекарства; светокопии, изъятых ранее у Козлов(а,у,ым) Е.О. денежных купюр в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В последствие они были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.62-69,70),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен DVD-R диск, предоставленный ООО «

<

данные изъяты>» по запросу № от содержащий видеофайлы №, № за ДД.ММ.ГГГГ - видеозапись с камер наблюдения помещения аптеки «Низкие цены», расположенной по адресу: 

<

адрес> помещение 3, запечатлевшая момент совершения хищения Козлов(а,у,ым) Е.О. денежных средств, принадлежащих АСА В последствие DVD-R диск с видеофайлами был приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 72-77,78).

Делая полный анализ совокупности доказательств, которые были исследованы в судебном заседании, суд приходит к выводу, что вина подсудимого Козлов(а,у,ым) Е.О. в инкриминируемом деянии доказана и установлена. 

С учетом данных обстоятельств, суд квалифицирует действия Козлов(а,у,ым) Е.О. по п.«в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие, отягчающие наказание, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи. 

По месту жительства Козлов(а,у,ым) Е.О. характеризуется посредственно, ранее судим, судимость не погашена, привлекался к административной ответственности, состоит на учете у врача нарколога, на учете врача психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому Козлов(а,у,ым) Е.О., в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает и учитывает: его полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба, путем возврата похищенного.

Отягчающим обстоятельством по делу суд признает рецидив преступлений.

Согласно ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное подсудимым преступление относится к категории средней тяжести.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При изложенных обстоятельствах, с учетом тяжести содеянного, с учетом того, что данное преступление было совершено подсудимым в период условно-досрочного освобождения, срок которого истек на момент вынесения приговора, суд назначает Козлов(а,у,ым) Е.О. наказание в виде лишения свободы в пределах санкции предусмотренной п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, без назначения дополнительного наказания, с учетом требований предусмотренных ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст.73 УК РФ, дав Козлов(а,у,ым) Е.О. таким образом доказать свое исправление. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, судом не усматривается. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание, что защитник был предоставлен по назначению суда, учитывая состояние здоровья подсудимого, его материальное положение, наличие несовершеннолетнего ребенка, суд полагает возможным освободить Козлов(а,у,ым) Е.О. от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-298 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Козлов(а,у,ым) Е.О. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

Возложить на Козлов(а,у,ым) Е.О. обязанность - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и время, указанные данным органом.

Меру пресечения Козлов(а,у,ым) Е.О. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: паспорт гражданина РФ на имя АСА серия №; свидетельство о регистрации транспортного средства №; страховое свидетельство № на имя АСА; полис обязательного медицинского страхования на имя ВСА; рецепт на приобретение лекарства; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей - возвращенные под сохранную расписку АСА, после вступления приговора в законную силу – считать возвращенными по принадлежности; DVD-R диск, предоставленный ООО «

<

данные изъяты>» содержащий видеофайлы №, № за ДД.ММ.ГГГГ – хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу – хранить при уголовном деле. 

Козлов(а,у,ым) Е.О. освободить от взыскания расходов по оплате услуг адвоката, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Советский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции и имеет право на обеспечение ему помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Судья Н.В.Путилина